1

中国测绘科学研究院专业技术岗位等级晋升条件（修订）（测

研院字﹝2013﹞86 号）

院属各单位：

现将修订的《中国测绘科学研究院专业技术岗位等级晋升条件》印发给你们，

请遵照执行。

2013 年 12 月 12 日

中国测绘科学研究院专业技术岗位等级晋升条件

为进一步完善我院专业技术岗位等级晋升机制，结合我院实际，制定本岗位

等级晋升条件。

一、专业技术一级岗位

专业技术一级岗位是国家特设的特级岗位，由国家直接确定,用于聘用在自

然科学、工程技术、社会科学领域做出系统的、创造性的成就和重大贡献的专家

学者，以及为国家做出重大贡献，享有盛誉，业内公认的一流人才。限于中国科

学院院士和中国工程院院士。

二、专业技术二级岗位

专业技术二级岗位由国家测绘地理信息局统筹调控，用于在测绘地理信息领

域研究或开发方面取得重要成果，在国家重要工程项目或技术攻关项目中做出重

大贡献的创新型、领军型高级专业技术人员。限于具有正高级专业技术职务任职

资格或成绩优异的高级工程师，且曾被评为“百千万人才工程”国家级人选，国

家局科技领军人才，国家级突出贡献的中青年科学、技术、管理专家等。

三、专业技术三级岗位

（一）必备条件。具有研究员任职资格或被评为成绩优异的高级工程师（以

下简称“正高级”），现受聘四级专业技术岗位满 2年，在上一个聘期考核合格。

（二）满足必备条件并同时符合下列条件之一者，可申报三级岗位：

1.现受聘四级专业技术岗位满 5年，符合表 1中 1项选项条件者。

2.现受聘四级专业技术岗位不满 5年，符合表 1及表 2中至少 2项选项条件

者，其中表 1中至少 1项。

特殊引进的优秀人才，可以不受正高级专业技术岗位任职年限和表 1、表 2

中条件限制申报三级以上岗位。

四、专业技术四级岗位

首次取得正高级专业技术职务任职资格或具有同等资格的人员。

2

五、专业技术五级岗位

（一）必备条件。具有副研究员或高级工程师（以下简称“副高级”）任职

资格，现受聘六级专业技术岗位满 2年，在上一个聘期考核合格。

（二）满足必备条件并同时符合下列条件之一者，可申报五级岗位：

1.现受聘副高级专业技术岗位满 10 年，符合表 3中 1项选项条件者。

2.现受聘副高级专业技术岗位满 5年不满 10 年，符合表 3中 2项选项条件

者。

3.现受聘副高级专业技术岗位不满 5年，符合表 3中 3项选项条件者。

六、专业技术六级岗位

（一）必备条件。具有副高级专业技术职务任职资格，现受聘七级专业技术

岗位满 2年，在上一个聘期考核合格。

（二）满足必备条件并同时符合下列条件之一者，可申报六级岗位：

1.现受聘副高级专业技术岗位满 10 年者。

2.现受聘副高级专业技术岗位满 5年不满 10 年，符合表 4中 1项选项条件

者。

3.现受聘副高级专业技术岗位不满 5年，符合表 4中 2项选项条件者。

七、专业技术七级岗位

首次取得副高级专业技术职务任职资格或具有同等资格的人员。

八、专业技术八至九级岗位

（一）必备条件。具有助理研究员或工程师专业技术职务任职资格（以下简

称“中级”），现受聘下一级专业技术岗位满 2年，在上一个聘期考核合格。

（二）满足必备条件并同时符合下列条件之一者，可申报八级岗位：

1.现受聘中级岗位满 10 年，符合表 5中 1项选项条件者。

2.现受聘中级岗位满 5年不满 10 年，符合表 5中 2项选项条件者。

3.现受聘中级岗位不满 5年，符合表 5中 3项选项条件者。

（三）满足必备条件并同时符合下列条件之一者，可申报九级岗位：

1.现受聘中级岗位满 10 年者。

2.符合附表 5中 2项选项条件者。

3.博士后研究人员进站后中期考核优秀者。

九、专业技术十级岗位

首次取得中级专业技术职务任职资格或博士后进站或具有同等资格的人员。

十、专业技术十一至十二级岗位

（一）十一级岗位：受聘研究实习员或助理工程师岗位（以下简称“初级”）

满 3年，完成要求的工作任务，近三年考核合格。硕士研究生初次聘用直接申报

3

十一级岗位。

（二）十二级岗位：具有本科学历，且符合初级专业技术岗位聘用条件。

十一、专业技术八级及以下岗位，由各单位按照申报条件，根据本单位学科

情况、结构比例、队伍现状等实际情况进行评定，报院备案。

十二、其他规定

非测绘类相关专业的岗位等级晋升由院岗位聘用评审委员会根据实际情况

评定。

4

表 1. 专业技术职务三级岗位申报选项条件之一

序号 申 报 条 件

1 国家自然科学奖、发明奖、科技进步奖一等奖个人排名前 10、二等奖

个人排名前 6；或 2 项以上以院为第一完成单位的省部级、行业科技奖一

等以上且排名第 1。

2 国际独立一级学术组织任职（主席、副主席）；或 SCI、EI 检索期刊编

委会主编、副主编。

3 科技部“973”、“863”重点、科技支撑计划、重大科技（装备）、国际

科技合作专项项目（课题）负责人；或发改委、国防科工局重大项目（课

题）负责人；或行业性公益科研专项项目负责人。

4 国家重大测绘科技专项课题负责人；或国家重大测绘工程核心人员(排

名前 3)。

5 国家自然科学基金重大项目（课题）、重点项目负责人；或国家杰出青

年科学家基金计划获得者。

6 “973”计划专家咨询组成员；或“863”计划领域专家组成员。

7 “千人计划”、“万人计划”获得者；或百千万人才工程国家级人选；

或国家测绘地理信息局科技领军人才；或国务院政府特殊津贴获得者。

8 以第一完成人拥有的成果实现产业化，形成的主导产品有一定的市场

竞争力，取得到院经费 500 万元以上的经济效益或重大社会效益；或主持

重大技术开发项目，取得合同经费 2000 万元以上经济效益。

5

表 2.专业技术职务三级岗位申报选项条件之二

序号 申 报 条 件

1
国家自然科学奖、发明奖、科技进步奖一等奖个人排名 11-15 名、二

等奖个人排名 7-10 名。

2

以院为第一完成单位的省部级、行业科技奖一等以上且排名第 1；或 2

项以上以院为第一完成单位的省部级、行业科技奖一等奖个人排名 2-3 名、

3项二等奖个人排名第 1。

3 主持 3项以上省部级以上科技项目。

4
2 项以上国家标准制定排名第 1、5项以上行业标准制定排名第 1；或

2项以上发明专利排名第 1。

5
曾是国家测绘地理信息局跨世纪学术和技术带头人、国家测绘地理信

息局青年学术和技术带头人。

6 在国际权威期刊或 SCI 检索以第一作者或通讯作者发表科技论文。

6

表 3. 专业技术职务五级岗位申报选项条件

序号 申 报 条 件

1
国家自然科学奖、发明奖、科技进步奖二等奖以上奖励，并在有效排

名之内。

2 省部级、行业科技奖一等奖排名前 5、二等奖排名前 3。

3

科技部“973”、“863”课题、科技支撑项目课题排名前 3；或国家自

然科学基金项目排名前 3；或行业性公益科研专项排名前 3；或其他国家科

技项目负责人；或 2项省部级科研项目、测绘工程负责人。

4 国家重大测绘科技专项或国家重大测绘工程技术骨干(排名前 4)。

5 5 项以上专利排名第 1。

6 4 项以上标准、技术规范制定排名第 1。

7 院青年学术和技术带头人。

8

作为主要完成人(排名前 3)，研究开发、推广应用的成果实现产业化，

取得到院经费 250 万元以上的经济效益或一定的社会效益；或作为主要完

成人(排名前 3)的重大技术开发项目，取得合同经费 1000 万元以上的经济

效益。

9
作为测绘科技期刊负责人，使期刊进入国家三大中文科技期刊检索系

统的“核心期刊”行列；或在行业期刊评选中获得一等奖（排名第 1）。

10
从事情报信息收集分析、图书资料归档管理、测绘计量、测绘仪器检

测、野外台站观测等工作 15 年以上，工作业绩突出。

7

表 4. 专业技术职务六级岗位申报选项条件

序号 申 报 条 件

1 省部级、行业以上科技奖一等奖排名前 6、二等奖排名前 5。

2

科技部“973”、“863”、科技支撑计划课题排名前 4；或国家自然科学

基金项目排名前 4；或行业性公益科研专项排名前 4；其它国家科技项目排

名前 3；或省部级科研项目、测绘工程负责人。

3 国家重大测绘科技专项或国家重大测绘工程技术骨干(排名前 5) 。

4 4 项以上专利排名第 1。

5 3 项以上标准、技术规范制定排名第 1。

6 院青年学术和技术带头人。

7

作为主要技术骨干(排名前 5)，参加研究开发、推广应用的成果实现

产业化，取得到院经费 200 万元以上的经济效益或一定的社会效益；或作

为主要完成人(排名前 3)的重大技术开发项目，取得合同经费 800 万元以

上的经济效益。

8
作为测绘科技期刊骨干，使期刊进入国家三大中文科技期刊检索系统

的“核心期刊”行列；或在行业期刊评选中获得一等奖（排名前 3）。

9
从事情报信息分析、图书资料管理、测绘计量、仪器检测、野外台站

观测等工作 10 年以上，工作业绩突出。

8

表 5. 专业技术职务八至九级岗位申报选项条件

序号 申 报 条 件

1 省部级、行业以上科技奖励 。

2 参与科研项目、测绘工程。

3 专利登记、软件著作权登记或国家、行业标准制定。

4 院青年学术和技术骨干。

5
参与研究开发、推广应用具有较高水平的新技术、新工艺、新产品、

新装备，并取得经济效益。

注 : 同一成果只能就高认定一次